CÂMARA MUNICIPAL DE MARABÁ
Gabinete do Vereador

Ilker Moraes

Requerimento de Nº. 52/2020.

Autor: Vereador Ilker Moraes

Assunto: Solicita do Executivo Municipal apresente o projeto de construção do novo Hospital

Municipal previsto no anexo da LDO 2021, na  ação 1357 – Construção de uma unidade de atenção

hospitalar no município de Marabá, conforme consta no PPA 2018-2021.

 Senhor Presidente,

Senhores Vereadores.

O Vereador que este subscreve requer que, depois de ouvido o plenário desta Casa de Leis, na forma do

art. 166, inciso V, combinado com o § 3º do Regimento Interno, solicitando que Executivo Municipal

apresente o projeto de construção do novo Hospital Municipal previsto no anexo da  LDO 2021, na

ação 1357 – Construção de uma unidade de atenção hospitalar no município de Marabá, conforme consta

no PPA 2018-2021.

JUSTIFICATIVA

Considerando que o número de infectados pelos Coronavirus ainda muito grande em nosso município.

Medidas emergenciais foram adotadas, como instalação provisória de tendas de atendimento ao Covid,

bem como o Centro de Especialização e alguns postos de saúde foram adequados em função da

pandemia.

Considerando que a Pandemia mostrou uma realidade gravíssima em nosso município: a nossa

capacidade hospitalar é insuficiente. Portanto se o problema de atendimento na saúde já era penoso para

a população, com a pandemia a situação piorou muito. Neste sentido, solicitamos urgência na execução

do projeto e construção de um novo hospital municipal que pela logística deve ser em uma área do

núcleo dos Bairros da Cidade Nova.

Considerando que é urgente que o executivo assuma esta prioridade conforme previsto na LDO, pois a

mesma está prevista na Ação: 1357 - CONSTRUÇÃO DO HOSPITAL MUNICIPAL. Descrição:

CONSTRUÇÃÇO DE UMA UNIDADE DE ATENÇÃO HOSPITALAR NO MUNICIPIO DE

MARABA. Unidade de medida: Prédio Quantidade 2021: 1. Contamos com o apoio na aprovação

desta proposição e esperamos que o executivo assuma esta demanda de grande interesse de toda a

população de Marabá.

Plenário, 02 de julho de 2020.

Vereador Ilker Moraes - MDB

Câmara Municipal de Marabá